

rettiget til at lade ham blive fremstillet sidst; thi det maatte da under alle Omstændigheder under Forhøret have været oplyst, om Noget havde gjort opmærksom paa, at den Paa-gjældende kun hed Knud Pedersen, eller om Formanden selv havde været vidende om, at han kun havde de to Navne; men Formanden anmeldte Kandidaten som Knud Pedersen Dybbro uden nogen Bemærkning. Imidlertid har Udvalget ikke troet, at denne Dvertrædelse af Valgloven kunde have nogen Indflydelse paa Valgets Anerkjendelse eller Ikke-Anerkjendelse; thi det er vanskeligt at afgjøre, hvad der er meest fordelagtigt for en Kandidat, enten at opstilles sidst, eller at opstilles først. Derom er der vistnok mange forskellige Meninger hos dem, der have stillet sig til Valg; men det er ialfald umuligt at oplyse det; man kan ligesaa godt sige, at det maaskee har været til hans Gavn, som at det har været til Skade for ham. Udvalget har altsaa ikke troet, at der her forelaa Noget, som kunde have Indflydelse paa Valgets Anerkjendelse.

Det næste Klagepunkt gaaer ud paa, at det Medlem af Valgbestyrelsen, som førte Listen for Hjørring By, saavel som den Tilforordnede have optaget en Stemme paa Listen foruden Valgbestyrelsens Formands, efterat de havde sluttet Listen ved deres egen Stemmegivning. Herom oplyses nu i den tilsendte Udskrift af Forhøret, at Formanden for Valgbestyrelsen var det Medlem, der var valgt til Valgbestyrelsen for Hjørring By; men da han blev valgt til Formand, var han altsaa fritagen for at føre Valglisten, og paa Grund deraf var der for Hjørring By to Tilforordnede, nemlig een Tilforordnet til at føre Valglisten og een til at føre Stemmelisten. Disse to Mænd forklare nu først, hvad jeg her har sagt, og med Hensyn til det Punkt, at de have ladet en Bælger stemme, efterat de selv havde stemt, og altsaa ifølge Valgloven ikke maatte optage nogen Andens Stemme, hedder det: „For Formanden for Valgbestyrelsen havde forlangt Afstemningen sluttet, havde Arbeidsmand Peder Moesberg meldt sig for at afgive Stemme, men forlangte at afgive Stemme under Navnet Peder Larsen eller et andet Navn,

og da han ikke fandtes paa Valglisten under et saadant Navn, blev han afvist. Da Formanden kort derefter afsluttede Afstemningen og gjorde de Tilforordnede opmærksom paa, at de da selv skulde stemme og derefter Formanden, mødte atter Peder Moesberg og paa-stod, at han stod paa Listen, og begjærte at gjøre sin Stemmeret gjældende, dog først efterat Comparenterne selv havde tilført deres Navne. Comparenten Lund henvendte sig da til Formanden med Spørgsmaal, om det under givne Forhold gif an at modtage Peder Moesbergs Stemme, hvilket Formanden bekræftede. Peder Moesbergs Stemme blev da modtagen og tilført, hvorefter Formanden som Medlem af Valgbestyrelsen afsluttede Afstemningen ved sin Stemmegivning. Det er saaledes urigtigt, naar det i Klagen hedder, at Peder Moesbergs Stemme er modtagen og tilført, „efterat Formanden havde afgivet sin Stemme.“ Der staaer imidlertid ogsaa i Klagen: „Efterat de“ — det vil sige de, der havde ført Valglisten og Stemmelisten — „havde sluttet Listen ved deres egen Stemmegivning.“ Det attesteres derefter i Udskriften af Forhøret, at „Peder Moesberg er optagen paa Valglisten for Hjørring Kjøbstad under Navnet Peder Moesberg, og at det ogsaa af Stemmelisten fremgaaer, at Peder Moesberg har stemt umiddelbart efter Procurator Lund og Brænderieier Ths. Mlesen, men før Formanden.“ Det er nu min personlige Mening — jeg udtaler ikke dette som Udvalgets Mening i det Hele — at der her ingensomhelst Undskyldning kan gjælde; thi naar Valgloven har den rene og klare Bestemmelse, at de Medlemmer af Valgbestyrelsen, der føre Listen, skulle være de Sidste, der stemme, kan det ikke gaae an under nogetsomhelst Paaskud eller Undskyldning at optage nogen Andens Stemme, efterat det er fæet. Hvisom derfor denne Stemmes Udsettelse vilde gjøre en Forskjel med Hensyn til Valgets Udfald, vilde jeg for mit Vedkommende have indstillet, at Valget skulde kendes ugyldigt, men da det er givet, at een Stemme mere eller mindre ikke vilde have forandret Valgets Udfald, har hele Udvalget været enigt om, at dette Spørgs-